ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÑÀÕÀ (ßÊÓÒÈß)

ÓÊÀÇ

ã. ßêóòñê

ÑÀÕÀ £Ð£ÑÏ¥¥Á¥Ë¥ÊÝÒÈÍ
ÏÐÅÇÈÄÅÍÝ

ÛÉÀÀÕ

Äüîêóóñêàé ê.

О Постоянном представительстве Республики Саха (Якутия)
при Президенте Российской Федерации

В целях повышения эффективности деятельности Постоянного
представительства Республики Саха (Якутия) при Президенте Российской
Федерации постановляю:

1. Утвердить Положение о Постоянном представительстве Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации согласно приложению
№ 1 к настоящему Указу.

2. Утвердить структуру Постоянного представительства Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации согласно приложению
№ 2 к настоящему Указу.

3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.) в срок
до 01 ноября 2010 года:

3.1. Внести изменения в порядок формирования структуры
Постоянного представительства Республики Саха (Якутия) при Президенте
Республики Саха (Якутия).

3.2. Привести акты Правительства Республики Саха (Якутия) в
соответствие с настоящим Указом.

4. Постоянному представителю Республики Саха (Якутия) при
Президенте Российской Федерации Акимову А.К. провести организационно-
штатные мероприятия в соответствии с настоящим Указом.

5. Признать утратившими силу Указ Президента Республики
Саха (Якутия) от 02.07.2008 № 1012 «О внесении изменений в Указ
Президента Республики Саха (Якутия) от 10 января 2008 года № 805
«О Постоянном представительстве Республики Саха (Якутия) при
Президенте Российской Федерации», Указ Президента Республики
Саха (Якутия) от 10.01.2008 № 805 «О Постоянном представительстве
Республики Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации»,

Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 20.04.2007 № 274
«О Постоянном представительстве Республики Саха (Якутия) при
Президенте Российской Федерации».

6. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

             Президент
Республики Саха (Якутия)     Е. БОРИСОВ

г.Якутск
08 октября 2010 года
№ 287

УТВЕРЖДЕНО

Указом Президента
Республики Саха (Якутия)

от 08 октября 2010 года № 287
(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Постоянном представительстве Республики Саха (Якутия)

при Президенте Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Постоянное представительство Республики Саха (Якутия) при
Президенте Российской Федерации (далее - Постоянное представительство)
учреждено на основании Указа Президента Российской Федерации от 13
февраля 1992 года № 139 «О Постоянном представительстве Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации» и в соответствии с
Законом Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2007 года 472-3 № 961-III
«О представительствах и представителях без учреждения представительства
Республики Саха (Якутия)» в целях обеспечения постоянного и оперативного
взаимодействия органов государственной власти Республики Саха (Якутия) с
органами государственной власти Российской Федерации,
дипломатическими, торговыми представительствами и миссиями
иностранных государств и компаний, международными и российскими
организациями, расположенными в г. Москве и Московской области при
решении вопросов социально-экономического развития Республики
Саха (Якутия).

Постоянное представительство является органом исполнительной
власти Республики Саха (Якутия).

1.2. Постоянное представительство в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, нормативными
правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, Конституцией (Основным законом) Республики Саха
(Якутия), законами Республики Саха (Якутия), нормативными правовыми
актами Президента Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики
Саха (Якутия), а также иными нормативными правовыми актами Республики
Саха (Якутия) и настоящим Положением.

2

1.3. Представительство Республики Саха (Якутия) обладает правами
юридического лица, имеет бланк и печать со своим наименованием и с
изображением Государственного герба Республики Саха (Якутия), штампы,
лицевые счета в органах казначейства.

1.4. Положение о Постоянном представительстве Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации и его структура
утверждаются Указом Президента Республики Саха (Якутия).

1.5. Полное наименование: «Постоянное представительство
Республики Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации»,
сокращенное: «Постпредство РС(Я) при Президенте РФ».

1.6. Юридический адрес Постоянного представительства: 107078,
г. Москва, Мясницкий проезд, д. 3/26 стр.1.

2. Задачи Постоянного представительства

2.1. Постоянное представительство организует свою деятельность с
целью выполнения следующих задач:

2.2. Обеспечение деятельности Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия) в работе с органами государственной власти
Российской Федерации, представительствами органов государственной
власти субъектов Российской Федерации в г. Москве, дипломатическими,
торговыми представительствами и миссиями иностранных государств и
компаний, международными и российскими организациями,
расположенными в г. Москве и Московской области при решении вопросов
социально-экономического развития Республики Саха (Якутия).

2.3. Представление интересов Республики Саха (Якутия) в
федеральных органах государственной власти.

2.4. Участие в установлении и развитии международных и
межрегиональных отношений Республики Саха (Якутия) в торгово-
экономической, научно-технической, социальной, культурной и других
сферах деятельности.

2.5. Координация деятельности Государственного учреждения
«Якутское постпредство в г. Москве» и представителей министерств и
ведомств Республики Саха (Якутия).

3. Функции Постоянного представительства

3. Постоянное представительство выполняет следующие функции:
3.1. Участвует в подготовке предложений по социально-

экономическому развитию Республики Саха (Якутия) и вносит их в пределах
своей компетенции в Администрацию Президента Российской Федерации,

3

Правительство Российской Федерации, другие федеральные органы
государственной власти, и участвует в их рассмотрении и принятии по ним
решений.

3.2. Обеспечивает федеральные органы государственной власти
информационными сведениями и материалами при решении вопросов,
касающихся Республики Саха (Якутия).

3.3. Проводит анализ экономической и политической ситуации в
стране, регулярно информирует органы государственной власти Республики
Саха (Якутия) о готовящихся и принимаемых актах Президента и
Правительства Российской Федерации и иных органов государственной
власти Российской Федерации.

3.4. Проводит мониторинг принятых законодательных, нормативных
правовых актов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации,
юридическое сопровождение деятельности органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) в г.Москве, формирует предложения по
совершенствованию законодательных, нормативных правовых актов
Республики Саха (Якутия), защищает интересы Республики Саха (Якутия) в
судебных инстанциях всех уровней совместно с органами государственной
власти, предприятиями и организациями Республики Саха (Якутия).

3.5. Участвует в пределах своих полномочий в подготовке и
реализации предложений в сфере международного и межрегионального
сотрудничества, способствует развитию и совершенствованию
экономических связей с регионами зарубежных стран и субъектов
Российской Федерации.

3.6. Способствует в пределах своих полномочий реализации
международных и межрегиональных соглашений, рабочих протоколов с
органами исполнительной власти иностранных государств и субъектов
Российской Федерации.

3.7. Способствует в пределах своих полномочий привлечению в
Республику Саха (Якутия) отечественных и иностранных инвестиций.

3.8. Осуществляет в пределах своей компетенции взаимодействие с
дипломатическими, торговыми и культурными представительствами,
миссиями и ассоциациями деловых кругов иностранных государств и стран
СНГ, международными правительственными и неправительственными
организациями с целью установления деловых контактов и взаимовыгодного
сотрудничества по согласованию с Министерством внешних связей
Республики Саха (Якутия).

3.9. Осуществляет подготовку информационно-справочной базы
данных по экономическим показателям Республики Саха (Якутия) и
организациям Республики Саха (Якутия).

4

3.10. Участвует в международных и российских выставках,
проводимых в г. Москве и Московской области, с целью получения и
представления соответствующей информации в заинтересованные органы
государственной власти Республики Саха (Якутия) для внедрения
достижений научно-технического прогресса в Республике Саха (Якутия).

3.11. Принимает участие в организации и проведении в г. Москве
республиканских мероприятий, направленных на продвижение
положительного имиджа республики, в т.ч. выставочно-ярмарочных
мероприятий, дней культуры и иных мероприятий аналогичного характера,
по согласованию с Министерством внешних связей Республики
Саха (Якутия).

3.12. Организует пресс-конференции, интервью, встречи Президента
Республики Саха (Якутия) и иных должностных лиц органов
государственной власти Республики Саха (Якутия) с представителями
средств массовой информации в городе Москве.

3.13. Оказывает содействие в оформлении и получении гуманитарной и
международной технической помощи организациями и предприятиями
Республики Саха (Якутия).

3.14. Оказывает содействие в решении консульских и паспортно-
визовых вопросов, связанных с оформлением заграничных поездок
делегаций Республики Саха (Якутия), по согласованию с Министерством
иностранных дел Российской Федерации.

3.15. Оказывает по согласованию с Министерством внешних связей
Республики Саха (Якутия) организационную помощь иностранным
делегациям, направляющимся в Республику Саха (Якутия) по приглашению
органов государственной власти Республики Саха (Якутия).

3.16. Организует и обеспечивает пребывание официальных делегаций в
городе Москве в соответствии с планами мероприятий Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия), включая встречи и проводы,
размещение и личную безопасность, предоставление транспорта, оргтехники,
информационно-справочных материалов, проведение деловых обедов,
банкетов, приемов.

3.17. Принимает в установленном порядке представителей
иностранных и региональных организаций, направленных в Постоянное
представительство, для решения вопросов, входящих в его компетенцию.

3.18. Взаимодействует с кредитно-финансовыми учреждениями и
организациями для привлечения финансовых ресурсов, активизации
операций с ценными бумагами Республики Саха (Якутия) на фондовых
рынках Российской Федерации.

5

3.19. Продвигает в пределах своих полномочий товары и услуги
производителей Республики Саха (Якутия) в г. Москве и Московской
области, поддерживает деловые контакты и организует взаимодействие
деловых кругов Республики Саха (Якутия).

3.20. Оказывает содействие и поддержку жителям Республики
Саха (Якутия), студентам и аспирантам, общественным объединениям,
представляющим интересы Республики Саха (Якутия) в г. Москве и
Московской области, в пределах своих полномочий.

3.21. Выполняет иные задачи и функции по решениям и поручениям
Президента и Правительства Республики Саха (Якутия), а также по запросам
органов государственной власти Республики Саха (Якутия).

4. Права Постоянного представительства

4. Постоянное представительство при осуществлении своих функций
имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке в федеральных органах
государственной власти, в органах государственной власти Республики
Саха (Якутия), в организациях Республики Саха (Якутия) материалы,
необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию.

4.2. Принимать в установленном порядке участие в совещаниях
федеральных органов государственной власти по вопросам, относящимся к
полномочиям Республики Саха (Якутия).

4.3. Принимать в установленном порядке участие в работе
коллегиальных структур федеральных органов государственной власти по
вопросам, касающимся Республики Саха (Якутия).

4.4. Разрабатывать проекты документов по вопросам, входящим в его
компетенцию, и вносить их на рассмотрение Президента и  Правительства
Республики Саха (Якутия).

4.5. Представлять по поручению Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия) интересы Республики Саха (Якутия) на
международном уровне, участвовать в пределах своей компетенции в
подготовке соглашений Республики Саха (Якутия) с субъектами и
административно-территориальными единицами иностранных государств, в
работе российских частей межправительственных комиссий по
международному сотрудничеству в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.6. Заключать хозяйственные, финансовые договоры и контракты,
привлекать ученых и специалистов при решении вопросов и проблем
Республики Саха (Якутия).

6

4.7. Использовать государственные, в том числе правительственные,
системы связи, коммуникации, транспорт.

4.8. Осуществлять иные действия, необходимые для реализации задач и
функций Постоянного представительства, указанных в настоящем
Положении.

5. Организация деятельности Постоянного представительства

5.1. Постоянное представительство возглавляет Постоянный
представитель Республики Саха (Якутия) при Президенте Российской
Федерации (далее – Представитель), назначаемый на должность и
освобождаемый от должности Президентом Республики Саха (Якутия).

Представитель имеет трёх заместителей, включая одного первого
заместителя, назначаемых на должность и освобождаемых от должности
Президентом Республики Саха (Якутия).

В период отсутствия Представителя его обязанности исполняет первый
заместитель Представителя.

5.2. Представитель несет персональную ответственность за выполнение
возложенных на Постоянное представительство задач и осуществление им
своих функций.

5.3. Представитель:
5.3.1. Осуществляет общее руководство и организацию деятельности

Постоянного представительства.
5.3.2. Осуществляет действия и выступает от имени Постоянного

представительства, представляет в установленном порядке интересы
Республики Саха (Якутия) в федеральных органах государственной власти.

5.3.3. Заключает договоры, направленные на решение задач,
возложенных на Постоянное представительство, открывает текущие счета в
соответствии с законодательством.

5.3.4. Вносит Президенту Республики Саха (Якутия) на утверждение
предложения по структуре и штатной численности Постоянного
представительства.

5.3.5. Утверждает штатное расписание Постоянного представительства
в пределах установленных фонда оплаты труда и численности работников,
смету расходов в пределах ассигнований, предусмотренных в
государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на соответствующий
период.

5.3.6. Осуществляет прием и увольнение работников Постоянного
представительства, применяет к ним меры поощрения и взыскания.

7

5.3.7. Определяет полномочия заместителей Представителя,
утверждает положения о структурных подразделениях и должностные
регламенты работников Представительства.

5.3.8. Издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для
исполнения всеми работниками Постоянного представительства, и
контролирует их исполнение.

5.3.9. Решает в соответствии с законодательством о государственной
службе вопросы, связанные с прохождением государственной службы в
Постоянном представительстве.

5.3.10. Осуществляет иные полномочия в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

5.3.11. Осуществляет общую координацию и соблюдение
установленной отчетности о деятельности Постоянного представительства и
ГУ «Якутское постпредство в г. Москве».

6. Финансовое, материально-техническое обеспечение
деятельности и имущество Постоянного представительства

6.1. Финансирование Постоянного представительства осуществляется
за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и иных
источников средств, не запрещенных действующим законодательством.

6.2. Расходование средств Постоянного представительства
осуществляется в соответствии со сметой, утверждаемой в порядке,
определяемом законодательством Республики Саха (Якутия).

6.3. Имущество Постоянного представительства является
государственной собственностью Республики Саха (Якутия) и закрепляется
за ним на праве оперативного управления.

6.4. Государственные гражданские служащие, работающие в
Постоянном представительстве, имеют права и обязанности, а также несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).

6.5. Материально-техническое и транспортное обеспечение
деятельности Постоянного представительства осуществляется ГУ «Якутское
Постпредство в г. Москве».

7. Реорганизация и ликвидация Постоянного представительства

7.1. Постоянное представительство реорганизуется и ликвидируется в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и
Республики Саха (Якутия).

______________________

8

УТВЕРЖДЕНА

Указом Президента
Республики Саха (Якутия)

от 08 октября 2010 года № 287
(приложение № 2)

СТРУКТУРА
Постоянного представительства Республики Саха (Якутия)

при Президенте Российской Федерации

№
п/п Наименование должности Количество

1. Постоянный представитель Республики Саха (Якутия)
при Президенте Российской Федерации

1

2. Первый заместитель Постоянного представителя
Республики Саха (Якутия) при Президенте Российской
Федерации

1

3. Заместитель Постоянного представителя Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации

2

4. Помощник Постоянного представителя Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации

1

5. Руководитель управления 4
6. Руководитель отдела 3
7. Главный советник 8
8. Советник 3
9. Главный специалист 3
10. Консультант-эксперт 1

Всего: 27

_______________________

	ПРЕЗИДЕНТ